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2. ABSTRAKT
Rigorózní práce pojednává o problematice spouštěcích mechanismů vulvovagi-

nálního dyskomfortu (VVD). VVD sice není život ohrožující infekce, nicméně je patrně

nejčastějším důvodem návštěvy gynekologické ambulance. Ačkoli jsou tyto potíže v

dnešní populaci velmi silně rozšířeny, přesný původ vzniku není znám.

Cíl práce: Cílem této publikace byla snaha objasnit mechanismy, jež mohou vyvolat VVD.

Metody: Data pro tuto práci byla získána dotazníkovou formou. Celkem se vrátilo 451

vyplněných dotazníků. Otázky pokrývají oblasti, u kterých je předpokládána souvislost

s VVD. Pro zpracování dat jsem použila statistické metody, chí-kvadrát a nepárový

T -test.

Výsledky: Vyhodnocení dotazníkové studie ukázalo statisticky významné výsledky

u průměrného počtu prodělaných porodů, preferencí typu stravy a u otázek týkajících

se slazení. U žen v kontrolní skupině byl prokázán vyšší počet porodů. Sladkou stravu

preferují více ženy s výskytem rekurentního VVD, stejně tak používání třtinového cuk-

ru je v této skupině oblíbenější. Zatímco více nesladících respondentek patřilo

do kontrolní skupiny negující jakékoliv potíže. Všechny tyto byly prokázány jako sta-

tisticky významné s hladinou spolehlivosti 0,95. Statistická významnost se naopak ne-

projevila u typu nošeného spodního prádla, hygienických potřeb používaných během

menstruace, intimní hygieně, užívání hormonální antikoncepce, chráněného či ne-

chráněného pohlavního styku, průměrného počtu sexuálních partnerů, průměrného

počtu prodělaných interrupcí či potratů a konzumace laktobacilů.

Závěr: Získané výsledky ukázaly signifikantní vztah mezi počtem porodů, preferovanou

stravou respondentek a slazením. Další sledované ukazatele však podobný vztah

v této práci neukázaly, což by mohlo být cílem budoucích studií.

Klíčová slova: rekurentní vulvovaginální dyskomfort, rizikové a predispoziční faktory,

Candida albicans, vulvovaginální kandidóza
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3. ABSTRACT
Background: The thesis deals with problems of vulvovaginal discomfort (VVD) trigger

mechanisms. Although VVD is not a life-threatening infection, it is probably the most

common reason for a gynaecological clinic visit. Although, these difficulties in today's

population are widespread, the exact origin of the disease is still unknown. The pur-

pose of this publication is to clarify the mechanisms by which the VVD can be trig-

gered.

Methods: The data for this work has been obtained in a survey. Altogether, 451 surveys

were completed. The questions cover areas where a connection with VVD is pre-

sumed. Statistical methods such as chi-quadrate and unpaired T-test were used for

data processing.

Results: The evaluation of this research has shown statistically significant results for the

average number of births, diet preferences and sweetening issues. Women

in the group of recurrent VVD have preferred sweet meal as well as cane sugar in the

diet. Women in the control group with no difficulties have shown to have a higher

birth rate and have not been using sugar in the diet. All these results were proved

statistically significant with a confidence level of 0.95. On the other hand, statistical

significance has not been proved for type of worn underwear, sanitary products used

during the period, intimate hygiene, use of hormonal contraception, protected

or unprotected sex, the average number of sexual partners, the average number

of abortions or miscarriages and the consumption of lactobacilli.

Conclusions: The results I have obtained showed significant relation between

the number of births, preferred diet of the respondents and sweetening. Unfortu-

nately, no relation of the other monitored factors and VVD were confirmed and could

be the aim of further studies.

Key words: recurrent vulvovaginal discomfort, risk and predisposition factors, Candida

albicans, vulvovaginal candidiasis
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4. ÚVOD
Vulvovaginální dyskomfort (VVD) je jednou z nejčastějších příčin vyhledání gyneko-

loga. Občasná ataka postihne zhruba 75% ženské populace. Sporadická ataka je vesměs

snadno a dobře léčitelná. V dnešní době však bohužel stále roste počet pacientek,

u nichž se vyskytuje recidivující VVD. Po nasazení antiinfekční léčby obvykle dochází

pouze ke krátkodobé úlevě následované opětovným zhoršením.

VVD je chápán jako subjektivně pociťované nepohodlí ženy v zevní genitální oblasti.

Stejně jako se různí periodicita potíží, liší se i klinický obraz jednotlivých pacientek. Žena

nejčastěji zamíří do gynekologické ambulance při výskytu obtíží jako je pálení, svědění

či zarudnutí nebo výtok. Myslí si, že má nějaký zánět. Klinický obraz však není nutně od-

razem intenzity subjektivních příznaků, při jejichž objevení se nemusí zákonitě jednat

o infekci, zánět či dysbalanci přirozené vaginální mikrobioty. Takovou neinfekční příči-

nou vzniku VVD může být chemická či alergická reakce na prací prostředky či kosmetiku

a jiné intimní potřeby. Stejně tak zvýšená cerviko-vaginální sekrece neznamená vždy

zánětlivý proces, nýbrž fyziologické procesy probíhající v ženském těle v průběhu men-

struačního cyklu. Problém nastává tehdy, když žena na sobě rozpozná příznaky VVD, ale

nejde k lékaři a rozhodne se problém řešit sama. V lékárně si zakoupí lék dle svého výbě-

ru nebo dle rady lékárníka. Bez stanovené diagnózy je však tento postup zcela iracionál-

ní, protože zvolený preparát vůbec nemusí vyléčit pacientčin problém. Navíc se u ní mů-

že vyskytnout postantibiotická dysmikrobie a nález, který mohl být před „léčením

na vlastní pěst“ normální, přerostl ve skutečnou zdravotní komplikaci. Bohužel naduží-

vání antiinfekční léčby je v dnešní době velkým problémem, ať se jedná o léky volně

prodejné, nebo vázané na lékařský předpis.

VVD není život ohrožující onemocnění, proto se na první pohled může tato proble-

matika jevit jako zcela banální. Opak je ale pravdou, neboť z pohledu žen trpících chro-

nickými rekurentními obtížemi, jde o frustrující hendikep, který je omezuje v běžných

aktivitách.

8

5. ZADÁNÍ PRÁCE
Cílem této rigorózní práce je vyhodnotit výsledky dotazníkové studie, jež se týká

problematiky VVD a z vyhodnocených dat získat nové poznatky, případně potvrdit po-

znatky dřívější, o rizikových a predispozičních faktorech VVD. Mikrobiální původci, kteří

se podílejí na vzniku onemocnění, jsou popsáni v mnoha publikacích. To co ještě není

zcela objasněné, jsou podmínky, za kterých zánětlivá reakce propukne. Z vyhodnocených

dat se proto pokusíme zjistit, jaké spouštěcí mechanismy se mohou podílet na rozvoji

VVD.
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6. TEORETICKÁ ČÁST
Dříve, než se budu věnovat problematice VVD a jeho spouštěcím mechanismům,

je důležité nejprve popsat fyziologické poměry v pochvě a pochopit jedinečnost, kom-

plexnost a regulaci celého poševního ekosystému.

6.1 Fyziologie poševního ekosystému

Poševní ekosystém představuje přirozenou ochranu genitálního ústrojí ženy

před rozvojem a rozšířením zánětlivého onemocnění (Rob et al., 2008). Vaginální ekosys-

tém je komplexní a složitě regulovaný systém, který citlivě reaguje i na minimální změny

endogenních nebo exogenních podmínek (Krajčovičová et al., 2009). Systém je tvořen

z několika složek, které jsou ve vzájemné dynamické rovnováze. Dojde-li ke změně jed-

noho faktoru systému, dojde zároveň k ovlivnění i zbývajících součástí. Při porušení eko-

logické rovnováhy poševního prostředí dojde k přemnožení patogenních mikroorganis-

mů, které jsou schopny adherovat na epitelové buňky poševní sliznice nebo pronikat

mezi její vrstvy, výsledkem je zánět pochvy (Citterbart et al.,2001). Vaginální prostředí je

zcela jedinečné, pro nějž je typické nízké pH, absence kyslíku a chudá nutriční nabídka.

Přizpůsobit se jeho podmínkám se proto dokázalo jen úzké spektrum mikrobů v čele

s laktobacily. Poševní ekosystém můžeme rozdělit na čtyři hlavní součásti: poševní slizni-

ce a slizniční imunitní systém, humorální hladiny v průběhu menstruačního cyklu, kyselé

poševní pH a endogenní poševní flóra (Unzeitig, 2008).

6.1.1 Poševní sliznice a slizniční imunitní systém

Poševní sliznice je tvořena vícevrstevným dlaždicovým epitelem. Epitel vytváří

podmínky pro mikrobiální kolonizaci a je zpětně ovlivňován bakteriální flórou a jinými


[…]


ření by měla potížím předcházet, ačkoliv v této studii nebyly všechny tyto faktory proká-

zány jako rizikové. Zeptali jsme se respondentek s RVVD, zda jim tato opatření byla do-

poručena. 51,2% žen z RVVD skupiny, naopak 39,4% respondentek žádná režimová opat-

ření doporučena nebyla, zbytek skupiny si nevzpomíná. Což se na první pohled může

zdát dobré, že více jak polovina RVVD žen byla poučena o možných preventivních opat-

řeních. Nicméně informovanost o tomto problému by měla být šířena, jak mezi odbor-

nou, tak i laickou veřejností. Jedná se o problém velice vážný, i když se na první pohled

může zdát banální, protože se nejedná o život ohrožující stav. Ale ženy s chronickými

rekurentními vulvovaginálními potížemi jsou často frustrované a omezované v běžných

denních činnostech.
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10. ZÁVĚR
Rigorózní práce byla věnována problematice vulvovaginálního dyskomfortu. Cí-

lem dizertace bylo z vyhodnocených dat dotazníku získat nové poznatky o spouštěcích

mechanismech VVD, případně potvrdit poznatky z dřívějších studií. Ze 451 náhodně vy-

braných respondentek byla vytvořena skupina RVVD (127 žen) a skupina kontrolní

(144 žen), do níž patřily respondentky negující jakékoliv potíže. Otázky v dotazníku byly

koncipovány tak, aby odhalily možné rizikové faktory podílejících se na rozvoji VVD.

Věk se ukázal být rizikovým, avšak bohužel neovlivnitelným faktorem. Ženy trpí

RVVD nejvíce ve věkovém rozmezí 20-39 let, s rostoucím věkem jejich počet ubývá, až

zcela mizí. Statisticky významný rozdíl mezi RVVD a kontrolní skupinou se neukázal

u průměrného počtu sexuálních partnerů respondentek, ani u průměrného počtu potra-

tů či interrupcí. Rozdíl nebyl nalezen ani u užívání HAK u našich respondentek či typu

provozování chráněného, nechráněného či přerušovaného pohlavního styku. Statisticky

významný rozdíl byl nalezen u průměrného počtu porodů respondentek. Ženy

z kontrolní skupiny mají za sebou v průměru více porodů, nežli respondentky RVVD sku-

piny. Rozdíl mezi zkoumanými skupinami je statisticky významný s hladinou spolehlivosti

0,95.

Signifikantní vztah mezi střihovým typem (tanga vs. klasické kalhotky) a materiá-

lem (bavlna vs. syntetika) spodního prádla s VVD se neprokázal, stejně tak typ hygienic-

kých potřeb používaných během menstruace neukázal významný rozdíl mezi zkouma-

nými skupinami.

Jiné je to u preference typu stravy našich respondentek. Respondentky v RVVD

skupině preferují sladkou stravu. Všechny typy sladidel jsou respondentkami v obou

skupinách používány shodně až na třtinový cukr, který je více oblíbený mezi RVVD re-

spondentkami. Odpověď „nesladím“ volilo více respondentek v kontrolní skupině v po-

rovnání s RVVD skupinou. Rozdíly mezi zkoumanými skupinami jsou statisticky významné

s hladinou spolehlivosti 0,95.

I když sladkou stravu preferují RVVD respondentky více, nebyla nalezena žádná

spojitost s frekvencí konzumace slazených nápojů a limonád, bílým cukrem slazenou

kávou nebo čajem, džusu, sladkých jídel a jiných sladkostí. Stejně tak nebyla nalezena
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souvislost s RVVD při konzumaci margarínů a ztužených tuků, rostlinných olejů, alkoholu,

masných výrobků a hlavně uzenin, ovoce a zeleniny.

Nebyl prokázán ani vliv užívání probiotických preparátů v rámci prevence recidiv

infekce.

Na závěr bych ráda uvedla nejčastěji označované příčiny, které dle RVVD respon-

dentek vyvolávají reinfekci. První volenou možností bylo prožití stresových situací. Stres

jako primární příčinu VVD označili již v roce 1998 Meyer a Göttlicherová, jak je vidět na-

še RVVD respondentky mají podobný názor. Stres se bohužel stává nedílnou součástí

našich životů a může mít negativní dopad na naše zdraví. Druhou nejčastěji označovanou

příčinou byl pohlavní styk. Otázky v dotazníku týkající se pohlavního styku však nepotvr-

dily žádnou souvislost. Cukr a jeho přílišné množství ve stravě byl třetí nejčastější příči-

nou, kterou zvolily naše RVVD respondentky. V této dotazníkové studii byla nalezena

souvislost mezi preferencí sladké stravy a výskytem RVVD. Zároveň bylo zjištěno, že více

žen v kontrolní skupině nesladí vůbec, v porovnání s RVVD respondentkami.

Ačkoliv výsledky této práce přinesly zajímavé poznatky, studie budoucí mohou

přispět novými závěry k pochopení celého problému. Na první pohled se totiž může

zdát, že se jedná o problematiku banální a život neohrožující. Nicméně kvalita života žen

trpících rekurentními vulvovaginálními potížemi je silně ovlivňována a ženy tak mohou

být omezovány nejen fyzicky, ale i psychicky v běžných denních činnostech.
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

Tabulka 5: Seznam použitých zkratek

Zkratka význam zkratky

ATP Adenosintrifosfát

BV Bakteriání vaginóza

CFU Colony Forming Units

CVD Chronický vulvovaginální dyskomfort

DM Diabetes mellitus

HAK Hormonální antikoncepce

HSV Herpes simplex virus

IgA Imunoglobulín A

VVD Vulvovaginální dyskomfort

VVK Vulvovaginální kandidóza

RVVD Rekurentní vulvovaginální dyskomfort

RVVK Rekurentní vulvovaginální kandidóza
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