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Práce je: heuristická
a) Cíl práce je: zcela splněn
b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
c) Zpracování teoretické části: výborné
d) Popis metod: výborný
e) Prezentace výsledků: výborná
f) Diskuse, závěry: výborné
g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Autorka v teoretické části přehledně a informativně pojednává o problematice a spouštěcích mechanismech
vulvovaginálního dyskomfortu. Teoretická část je velmi podrobně zpracovaná a přesahuje rámec běžných
znalostí. Zvolená experimentální část a její způsob šíření mezi respondentky jsou velmi vhodně a kvalitně
zvoleny.

Popis metod je dostačující, získaná data jsou dokumentována jasně, srozumitelně a přehledně. Dosažené
výsledky jsou originální. V celém textu je používán náležitý, koncizní, srozumitelný jazyk. Celkově práce působí
uceleně a celkový dojem je výborný.

Dotazy a připomínky:
1) V dotazníku je poměrně značná část věnovaná stravě a životnímu stylu, čeho by se obecně ženy
trpící dyskomfortem měly vyvarovat?

2) Užívání probiotik je komplexní a aktuální téma. Jakým způsobem ovlivňuje perorální podání
probiotik poševní prostředí?
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